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OSAYLEISKAAVAMERKINNÄT JA -MÄÄRÄYKSET

OSAYLEISKAAVA-ALUEEN RAJA.

20 metriä kaava-alueen ulkopuolella oleva viiva.

PIENTALOVALTAINEN ALUE

Aluetta kehitetään ensisijaisesti pientalovaltaisen asumisen sekä sitä palvelevien toimintojen ja
lähipalvelujen alueena. Ympäristöhäiriötä aiheuttamattoman elinkeinotoiminnan harjoittaminen alueella
on sallittua. Olemassa olevan pientalovaltaisen alueen kehittämisessä tulee vaalia ympäristön arvokkaita
ominaispiirteitä ja rakentamisen tapoja. Jatkosuunnittelussa tulee varmistaa palveluverkon riittävyys ja
palveluiden saavutettavuus eri kulkumuodoilla. Alueella tulee turvata riittävät ja hyvin saavutettavat
lähivirkistysalueet sekä laadukkaat virkistysyhteydet laajemmille viheralueille.

ASUINKERROSTALOVALTAINEN ALUE

Aluetta kehitetään ensisijaisesti asumisen sekä sitä palvelevien toimintojen ja lähipalvelujen sekä
ympäristöhäiriötä aiheuttamattoman elinkeinotoiminnan alueena. Aluetta kehitetään taajamarakentamisen
alueena, joka tukeutuu kestäviin liikkumismuotoihin. Alueella tulee turvata riittävät ja hyvin saavutettavat
lähivirkistysalueet sekä laadukkaat virkistysyhteydet laajemmille viheralueille. Alueen jatkosuunnittelussa
kiinnitetään erityistä huomiota katutilan ja taajamaympäristön laatuun ja viihtyisyyteen. Olemassa olevan
asuinalueen kehittämisessä tulee vaalia ympäristön arvokkaita ominaispiirteitä.

MONIPUOLISEN ASUMISEN ALUE

Aluetta kehitetään ensisijaisesti asumisen ja lähipalvelujen sekä ympäristöhäiriötä aiheuttamattoman
elinkeinotoiminnan alueena. Aluetta kehitetään monipuolisena muun alueen luonteeseen sopivan
asuinrakentamisen alueena. Alueen kehittämisessä tulee parantaa elinympäristön viihtyisyyttä sekä
kävelyn ja pyöräilyn mahdollisuuksia. Alueella tulee turvata riittävät ja hyvin saavutettavat
lähivirkistysalueet sekä laadukkaat virkistysyhteydet laajemmille viheralueille. Olemassa olevan
asuinalueen kehittämisessä tulee vaalia ympäristön arvokkaita ominaispiirteitä.

KESKUSTATOIMINTOJEN JA PALVELUIDEN ALUE

Aluetta kehitetään monipuolisena ja toiminnallisesti sekoittuneena kaupan ja julkisten palvelujen,
toimitilojen, hallinnon, asumisen sekä virkistyspalvelujen alueena. Aluetta kehitetään ympäristöään
tehokkaampana ja toiminnallisesti monipuolisempana. Rakennusten maantasokerrosten tilat tulee
avautua ensisijaisesti julkiseen asiointiympäristöön ja osoittaa liike- ja toimitiloiksi. Taajamakuvassa tulee
kiinnittää erityistä huomiota jalankulkijan mittakaavaan sekä jalankulku-, pyöräily-, ja julkisen liikenteen
järjestelyjen toimivuuteen ja palveluiden saavutettavuuteen eri liikennemuodoilla.

VESIALUE

VENESATAMA / VENEVALKAMA

Alue varataan ensisijaisesti satamatoiminnoille ja laitureille. Alueelle voidaan sijoittaa satamatoimintoja ja
matkailua palvelevia rakennuksia ja palveluita. Alueen suunnittelussa ja kehittämisessä tulee vaalia
ympäristön arvokkaita ominaispiirteitä ja rakentamisen tapoja sekä vesi- ja rantamaiseman ominaispiirteitä.

LIIKUNTA- JA URHEILUALUE

Alue varataan ensisijaisesti monipuolisille urheilu-, virkistys- ja vapaa-ajan toiminnoille. Alueelle voidaan
sijoittaa käyttötarkoitusta palvelevia toimintoja, rakennuksia ja rakennelmia. Alueita tulee kehittää osana
virkistysalueiden verkostoa kiinnittämällä huomiota alueen saavutettavuuteen erilaisilla kulkumuodoilla.

METSÄVALTAINEN ALUE

Alue varataan ensisijaisesti metsäalueeksi, jossa sallitaan maa- ja metsätalouden harjoittaminen. Alueen
maankäytön muutoksissa sekä metsänhoidollisissa toimenpiteissä ja hakkuissa tulee turvata alueen
luonto-, maisema- ja kulttuuriperinnön arvot sekä viher- ja virkistysverkostojen jatkuvuus ja kytkeytyvyys
ympäröiville alueille. Alueella sallitaan maa- ja metsätalouden harjoittamista palveleva rakentaminen,
haja-asutusluontoinen rakentaminen sekä matkailu- ja virkistystoimintaa palveleva rakentaminen.
Rakentamisen on sijainniltaan liityttävä olemassa olevan rakennuskannan ja tiestön läheisyyteen.

AVOIMEN MAISEMATILAN ELINKEINOALUE

Alue varataan ensisijaisesti maatalouden ja maaseutuelinkeinojen käyttöön. Aluetta kehitetään avoimen
maisematilan ja reunametsien säilyttämistä tukevien elinkeinojen alueena. Alueen kehittämisessä on
huomioitava valumavesien vaikutukset vesistöihin ja virtavesiin. Alueella sallitaan maatalouden
harjoittamista palveleva rakentaminen, haja-asutusluontoinen rakentaminen sekä matkailu- ja
virkistystoimintaa palveleva rakentaminen. Rakentamisen on sijainniltaan liityttävä olemassa olevan
rakennuskannan ja tiestön läheisyyteen.

VIHER- JA VIRKISTYSALUE

Alue varataan ensisijaisesti viheralueeksi yleiseen virkistystoimintaan, ulkoiluun ja luonnon kokemiseen.
Rakennettujen alueiden läheisyyteen sijoittuvia alueita tulee kehittää virkistyksen, luonnon
monimuotoisuuden, ekologisen verkoston ja luontohyötyjen kannalta monipuolisiksi.
Yksityiskohtaisemman suunnittelun pohjalta alueelle voidaan toteuttaa käyttötarkoitusta palvelevia
alueita, rakennuksia ja rakenteita. Alueella sallitaan maa- ja metsätalouden harjoittaminen.

ERITYISALUE

Alue on tarkoitettu ensisijaisesti erityistoiminnoille. Alueen toimintojen suunnittelussa on kiinnitettävä
erityistä huomiota ympäristöhaittojen torjuntaan ja ennaltaehkäisyyn. Toiminnan kehittämisessä tulee
ottaa huomioon kaavassa osoitettu ympäröivä maankäyttö.

PALVELUIDEN ALUE

Alue varataan ensisijaisesti yksityisille ja julkisille palveluille. Alueelle voidaan sijoittaa muun muassa
kaupallisia palveluita, kulttuuripalveluita sekä liikuntaa, vapaa-aikaa, matkailua ja koulutusta palvelevia
toimintoja ja elinkeinoja.

JULKISTEN PALVELUIDEN JA HALLINNON ALUE

Alue varataan ensisijaisesti julkisille palveluille ja hallinnolle. Alueelle voidaan sijoittaa muun muassa
sairaaloita ja hoitolaitoksia, oppilaitoksia ja varhaiskasvatuksen toimintaa. Palveluiden tulee olla
saavutettavissa eri kulkumuodoilla.

VALTATIE

Maakunnallisesti ja seudullisesti merkittävä tie.

YHDYSTIE / KOKOOJAKATU

Yhdystie tai paikallisesti merkittävä tie / kokoojakatu.

UUSI TAI KEHITETTÄVÄ KATUYHTEYS

Maankäytön kehittymisen kannalta merkittävä uusi tai kehitettävä katuyhteys. Sijainti ohjeellinen.

LAIVAVÄYLÄ

Laivaliikennettä palveleva vesiväylä.

PYÖRÄILYN JA KEVYEN LIIKENTEEN PÄÄVERKOSTO

Alueen keskeinen pyöräilyn ja kevyen liikenteen reitti. Sijainti ohjeellinen.

MERKITTÄVÄ VIRTAVESI

Virtavesiä tulee kehittää edistäen virtavesiuoman jatkuvuutta, ekologista toimivuutta, riittävää puuston ja
kasvillisuuden reunavyöhykettä sekä toimivuutta tulvareittinä.

ALUEELLINEN PÄÄVÄYLÄ / PÄÄKATU

Alueellisesti merkittävä yhdystie tai pääkatu.

VIHERYHTEYS

Sijainniltaan ohjeellinen, viher- ja virkistysympäristöjä yhdistävä ekologinen yhteys. Suunnittelussa tulee
kehittää yhteyden toimivuutta turvaamalla viheryhteyden jatkuvuus, kytkeytyvyys virkistysalueisiin, riittävä
viherpeitteisyys yhdyskuntarakenteessa sekä kasvillisuuden monikerroksellisuus. Yhteyttä ja siihen
kytkeytyviä alueita tulee kehittää luonnon monimuotoisuuden ja luontohyötyjen kannalta monipuolisiksi.

METSÄVALTAINEN ALUE, JOLLA ERITYISTÄ ULKOILUN OHJAAMISTARVETTA

Alue varataan ensisijaisesti metsävaltaiseksi alueeksi, johon kohdistuu ulkoilun ja virkistyksen painetta
sekä ohjaamistarvetta. Aluetta ylläpidetään ja kehitetään toiminnoiltaan ja luonnonympäristöltään
monipuolisena. Alueella sallitaan maa- ja metsätalouden harjoittaminen. Metsänhoidolliset toimenpiteet ja
hakkuut erityisesti ulkoilureittien läheisyydessä tulee tehdä kohteen erityisluonteen edellyttämällä tavalla
ottaen huomioon toimivien ekologisten- ja virkistysyhteyksien turvaaminen sekä niiden kytkeytyminen
muille alueille. Alueella sallitaan haja-asutusluontoinen rakentaminen sekä alueen käyttötarkoitusta
palveleva rakentaminen. Rakentamisen on sijainniltaan liityttävä olemassa olevan rakennuskannan ja
tiestön läheisyyteen. Rakentamisen määrä ja laatu on sovitettava maisemaan ja muuhun ympäristöön.

ELINKEINOELÄMÄN ALUE, JOLLA YMPÄRISTÖ ASETTAA TOIMINNAN LAADULLE ERITYISIÄ
VAATIMUKSIA

Alue varataan ensisijaisesti yrityksille ja työpaikoille tuotannon, varastoinnin, logistiikan ja yhdyskuntatek-
nisen huollon toiminnoille. Ympäristö asettaa toiminnan laadulle erityisiä vaatimuksia, jotka tulee arvioida
tarkemmin yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa. Alueella ei saa harjoittaa toimintaa, joka aiheuttaa
ympäristöä häiritsevää melua, tärinää tai ilman, maaperän ja vesistöjen pilaantumista. Alueen toimintojen
suunnittelussa on kiinnitettävä erityistä huomiota ympäristöhaittojen ennaltaehkäisyyn ja torjuntaan.

HAUTAUSMAA-ALUE

Alue varataan ensisijaisesti hautausmaakäyttöön. Alueella sallitaan toiminnan edellyttämien kirkollisten
rakennusten ja hautausmaan käyttöä palvelevien rakennusten rakentaminen.

MAATILOJEN TALOUSKESKUSTEN ALUE

Alue varataan ensisijaisesti maatilojen talouskeskuksille. Alueelle saa rakentaa asuinrakennuksia, maa-
ja metsätalouden harjoittamiseen tarvittavia rakennuksia sekä harjoittaa maatilaa tukevaa yritys- ja
matkailutoimintaa.

METSÄVALTAINEN ALUE, JOLLA ON ERITYISIÄ YMPÄRISTÖARVOJA

Alue varataan ensisijaisesti metsävaltaiseksi alueeksi, jossa tulee kiinnittää huomiota erityisiin
ympäristöarvoihin. Alueella sallitaan maa- ja metsätalouden harjoittaminen. Alueen metsänhoidollisissa
toimenpiteissä ja hakkuissa tulee huomioida kohteiden erityiset maisema- ja luontoarvot sekä
ekologisten- ja virkistysyhteyksien turvaaminen ja niiden kytkeytyminen muille alueille. Alueella sallitaan
maa- ja metsätalouden harjoittamista palveleva rakentaminen, haja-asutusluontoinen rakentaminen sekä
matkailu- ja virkistystoimintaa palveleva rakentaminen. Rakentamisen on sijainniltaan liityttävä olemassa
olevan rakennuskannan ja tiestön läheisyyteen. Rakentamisen määrä ja laatu on sovitettava maisemaan
ja muuhun ympäristöön.

MUINAISJÄÄNNÖSKOHDE / MUINAISJÄÄNNÖSALUE

Muinaismuistolailla rauhoitettu muinaismuistokohde, kiinteä muinaisjäännös. Alueen kaivaminen,
peittäminen, muuttaminen ja muu siihen kajoaminen on muinaismuistolain nojalla kielletty. Aluetta
koskevista toimenpiteistä on neuvoteltava museoviranomaisen kanssa ja pyydettävä lausunto.
Muinaisjäännöksen laajuus ja sen kytkeytyminen arvokkaisiin kulttuuriympäristöihin ja maisemaan tulee
selvittää maankäytön jatkosuunnittelussa.

ULKOILUREITTI

Ympärivuotista ulkoilua, virkistystä ja liikuntaa palveleva reitti.

VALTAKUNNALLISESTI MERKITTÄVÄ RAKENNETTU KULTTUURIYMPÄRISTÖ

Alueen kulttuurihistoriallisesti merkittävä ympäristö säilytetään. Alueen suunnittelussa, rakentamisessa ja
käytössä on edistettävä kulttuuriympäristön ja maiseman arvojen säilymistä. Alueella tapahtuva uudis- ja
korjausrakentaminen ja muut suoritettavat toimenpiteet on sopeutettava rakennetun kulttuuriympäristön
ominaispiirteisiin, taajamakuvallisiin, kulttuurihistoriallisiin ja/tai maisemallisiin arvoihin. Erityistä huomiota
tulee kiinnittää rakennusten sijoitteluun, mittakaavaan, mittasuhteisiin ja materiaalivalintoihin. Aluetta
koskevista suunnitelmista ja toimenpiteistä on pyydettävä museoviranomaisen lausunto.

MAAKUNNALLISESTI ARVOKAS MAISEMA-ALUE

Alueen suunnittelussa on otettava huomioon arvokkaan maisema-alueen kokonaisuus, ominaispiirteet ja
identiteetti. Alueella tulee edistää kestävän maatalouden harjoittamista.

SUOJELTAVA RAKENNUS

Rakennuksia ei saa purkaa (alueidenkäyttölain 41 § mom. 2). Kohdetta tai sen kulttuurihistoriallisia
arvoja omaavaa ympäristöä koskevien toimenpiteiden ja suunnittelun on oltava kokonaisuuden säilymistä
turvaavia. Rakennuksissa tai rakennelmissa suoritettavien muutos- ja korjaustöiden tulee olla sellaisia,
että rakennuksen tai rakennelman rakennustaiteen, kulttuurihistorian, taajamakuvan ja/tai maisemakuvan
kannalta merkittävä luonne säilyy. Kohteita koskevista suunnitelmista ja toimenpiteistä on pyydettävä
museoviranomaisen lausunto.

LUONNON MONIMUOTOISUUDEN KANNALTA ERITYISEN TÄRKEÄ ALUE

Luontoarvoiltaan huomionarvoinen, luonnonsuojelulain mukainen luontotyyppi tai metsälain mukainen
erityisen tärkeä elinympäristö. Alueen arvoa luontokokonaisuutena ei saa heikentää ja pääkäyttötarkoitus
tulee sovittaa yhteen luontoarvojen kanssa. Alueen rajausta tarkennetaan tarvittaessa maankäytön
jatkosuunnittelussa.

KYLÄ- TAI TAAJAMAKUVALLISESTI MERKITTÄVÄ ALUE

Alueen rakentaminen tulee sopeuttaa maisemallisiin ja kulttuurihistoriallisiin arvoihin. Rakennusten
suunnittelussa ja sijoittelussa tulee kiinnittää huomiota lähiympäristön muihin rakennuksiin, erityisesti
arvokkaaseen rakennuskantaan.

ARVOKAS RAKENNUS

Arvokkaan rakennuskannan säilyminen on suotavaa. Aluetta tai kohdetta koskevan toimenpiteen tai
suunnittelun tulee olla kokonaisuuden säilyttämistä turvaavia. Rakennuksissa suoritettavien muutos- tai
korjaustöiden tulee olla sellaisia, että rakennusten rakennustaiteellisesti ja/tai taajamakuvan kannalta
merkittävä luonne säilyy. Mahdollinen uudisrakentaminen on sovitettava huolella kulttuuriympäristön
ominaispiirteisiin. Museoviranomaiselle on varattava mahdollisuus lausua kohdetta koskevista
suunnitelmista ja toimenpiteistä.

YLEISMÄÄRÄYKSET

Alueille voidaan kaavoittaa ja toteuttaa muitakin kuin osayleiskaavan pääkäyttötarkoituksen mukaisia toimintoja, mikäli ne
sopivat alueen luonteeseen eikä niistä aiheudu haittaa pääkäyttötarkoituksen mukaiselle toiminnalle ja käytölle.

Alueiden suunnittelussa ja toteutuksessa tulee edistää ilmastonmuutoksen hillintää ja muutokseen sopeutumista sekä
ratkaisuja, jotka lisäävät ja turvaavat paikallisia hiilinieluja ja -varastoja. Lisäksi alueiden suunnittelussa ja toteutuksessa
tulee vaalia kestävää rakentamista, kiertotaloutta, luonnon monimuotoisuutta sekä alueen tärkeitä ekosysteemipalveluita.
Ranta-alueita on suositeltavaa kehittää saavutettavina ja virkistyskäyttöä palvelevina alueina.

Kaava-alue on osa maakunnallisesti merkittävää matkailun ja virkistyksen vetovoima-aluetta. Alueidenkäytön
jatkosuunnittelussa tulee turvata toimivat reitistöt ja virkistysalueet ja niiden maisema- ja ympäristöarvot sekä matkailullinen
hyödyntäminen.

Kaava-alueen kehittämisessä tulee hyödyntää kulttuuriympäristön monimuotoisuutta. Alueidenkäytön suunnittelulla
edistetään kulttuuriympäristöjen kestävää käyttöä ja hoitoa.

Alueidenkäytön jatkosuunnittelussa ja muissa toimenpiteissä on otettava huomioon muinaisjäännösrekisterin mukaiset
muinaismuistolain nojalla suojellut kiinteät muinaisjäännökset sekä arvokkaiden maisema- ja kulttuuriympäristöalueiden
erityispiirteet. Alueita koskevista toimenpiteistä tulee neuvotella museoviranomaisen kanssa.

VOIMALINJA

Johtoalue rajoittaa ympäröivää maankäyttöä. Voimajohdon sijainti on ohjeellinen ja voimajohtokäytävässä
voi kulkea useita johtoja. Ilmajohto voidaan toteuttaa myös maanalaisena sähkökaapelina.

MOOTTORIKELKKAILUREITTI

Sijainniltaan ohjeellinen moottorikelkkailun runkoreitti.

PYÖRÄILYN JA KEVYEN LIIKENTEEN PÄÄVERKOSTOA TÄYDENTÄVÄ, KEHITETTÄVÄ YHTEYS

Alueen pyöräilyn ja kevyen liikenteen pääverkostoa täydentävä ja palveluiden saavuttavuutta parantava
uusi tai kehitettävä yhteys. Sijainti ohjeellinen.

UIMARANTA

Alue varataan yleiselle uimarannalle ja virkistyskäyttöön.

KIRKKOJEN JA MUUN SEURAKUNNALLISEN TOIMINNAN ALUE

Alue varataan ensisijaisesti seurakunnan ja uskonnollisen yhteisön toimintaa varten tarkoitetuille
rakennuksille ja palveluille. Palveluiden tulee olla saavutettavissa eri kulkumuodoilla.

KUHMOISTEN KUNTA
KUHMOISTEN KESKUSTAN OSAYLEISKAAVA

Osayleiskaava on laadittu alueidenkäyttölain tarkoittamana oikeusvaikutteisena yleiskaavana. Osayleiskaavakarttaa ja
kaavamääräyksiä täydentävät kaavaselostus, sen teemakartat ja selostuksen liitteet.

Yleiskaava on kunnan yleispiirteinen maankäytön suunnitelma. Tarkemmat aluerajaukset ja yksityiskohtaisemmat
kehityksen ja rakentamisen periaatteet ratkaistaan maankäytön jatkosuunnittelussa.

LOMA-ASUMISEN ALUE

Alue varataan ensisijaisesti vapaa-ajan asumiselle. Rakennusten sijoittelussa sekä korkeusasemoinnissa
tulee kiinnittää erityistä huomiota ympäristöarvoihin sekä rakentamisen soveltuvuuteen rantamaisemaan,
ympäröivään maastoon ja naapuritilojen rakennuskantaan. Rantavyöhykkeen puusto ja kasvillisuus tulee
pyrkiä säilyttämään mahdollisimman luonnonmukaisena.

TÄRKEÄ TAI VEDENHANKINTAAN SOVELTUVA POHJAVESIALUE

Pohjavesialueella tapahtuvat toimenpiteet on suunniteltava ja toteutettava niin, etteivät ne heikennä
pohjaveden laatua tai vähennä pohjaveden antoisuutta. Alueelle ei saa sijoittaa toimintoja, joista voi
aiheutua pohjaveden pilaantumisvaaraa. Pohjaveden muodostumisen turvaamiseksi puhtaat hulevedet
on pyrittävä imeytettämään maaperään ja suosittava läpäiseviä pintoja.

Alueella on maisemaa muuttava maanrakennustyö, puiden kaataminen tai muu näihin verrattavissa
oleva toimenpide luvanvaraista siten kuin RakL 53 §:ssä on säädetty.

Alueella on
maisemaa muuttava maanrakennustyö, puiden kaataminen tai muu näihin verrattavissa oleva toimenpide
luvanvaraista siten kuin RakL 53 §:ssä on säädetty.

Alueella on maisemaa muuttava maanrakennustyö, puiden kaataminen tai muu
näihin verrattavissa oleva toimenpide luvanvaraista siten kuin RakL 53 §:ssä on säädetty.

Kaavamerkinnän yhteydessä oleva numero viittaa
kaavaselostuksessa esitettyyn luetteloon.

Kaavamerkinnän yhteydessä oleva numero viittaa kaavaselostuksessa
esitettyyn luetteloon.

Alueella on maisemaa muuttava maanrakennustyö, puiden kaataminen tai muu
näihin verrattavissa oleva toimenpide luvanvaraista siten kuin RakL 53 §:ssä on säädetty.

Kaavamerkinnän yhteydessä oleva numero viittaa kaavaselostuksessa
esitettyyn luetteloon.

Rakennusten massoittelussa ja julkisivujen suunnittelussa tulee pyrkiä
yksinkertaisiin ja sopusuhtaisiin ratkaisuihin. Rakennuspaikan liittymiseen ympäröivään maastoon ja
viereisiin rakennuspaikkoihin tulee kiinnittää huomioita.


